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جهان اسلام

ــت از آن رو که بر خلاف  ــده اس ــپيد علمان« به »زیدیه« اطلاق ش »س
رسم مألوف سادات زیدی به جای استفاده از عمامه یا دستار مشكی یا سبز، از 
عمامه و دستار سفيد استفاده می کردند و در رایت ها و علم هایی هم که حمل 
می کردند از پارچه سفيد استفاده می کردند و جالب این است که سفيدی عمامه 

یا پرچم آنها به هيچ وجه به معنای »خوی مسالمت جو« در آنان نبود.
ــتند. آنان معتقد  ــپيد علمان از آغاز، حكومت را حق آل پيامبر می دانس س
بودند هر که از سلاله حضرت صدیقه طاهره سلام الله عليها باشد و دست به 
قبضه شمشير ببرد و عليه ستمگران قيام کند، »امام« و شایسته پيروی است. 
ــخنی را از پيامبر نقل می کردند که: ليس الامام من جلس فی بيته و  آنان س

غلق بابه و ارخی ستره« کسی که در خانه بنشيند 
ــه را به روی خویش ببندد و پرده ها را  و درب خان
ــد –کنایه از این که از رهبری جماعت مردم  بكش
ــت. بر این اساس کسانی  فاصله بگيرد- امام نيس
ــدند پس از واقعه عاشورا  که بعدها زیدیه خوانده ش
ــمت حضرت زیدبن علی بن حسين –فرزند  به س
ــته  ــجاد-  که به قيام عليه بنی اميه برخاس امام س
ــد. و البته این در حالی بود که زید تا زنده  بود رفتن
ــت و به هيچ وجه به  بود در بيعت پدرش قرار داش
خویش دعوت نمی کرد. قيام زید هم از سوی امام 
ــد و خود زید مورد  ــایر ائمه مذمت نش سجاد و س

ــد بن علی الباقر  ــجاد و برادرش حضرت محم ــد و عنایت پدرش امام س تأیي
–عليهم السلام- بود. با این وصف، بدون تردید »مذهب زیدیه« سال ها پس 

از شهادت زید و در زمان امام باقر عليه السلام پدید آمده است.
ــلام- یعنی  ــير امام محمدباقر –عليه الس ــاگردان درس تفس یكی از ش
»زیادبن منذر اعمای کوفی« ملقب به »ابوالجارود« پس از آن که در واداشتن 
ــرادرش زید، قایل به امامت  زید  ــتناد به قيام ب ــام به قيام ناکام گردید با اس ام
ــيعيان که عمدتاً اهل دو  ــد. ابوالجارود در مدت کوتاهی عده زیادی از ش گردی
ــهر کوفه و بصره بودند را زیر پرچم زید جمع کرد. در عين حال دو گروه از  ش
ــته اول گروهی از اشاعره  ــنت نيز، زید را در قيام خود یاری کردند، دس اهل س
ــنی بودند که به خاطر رهبرشان »صالحيه« و »بتریه« خوانده  –جبریون- س
می شدند. دسته دوم، گروهی از معتزله –مفوضه- سنی بودند که به خاطر نام 

رهبرشان –سليمان بن جریر- »سليمانيه« یا »جریریه« خوانده شده اند.
زیدیه در آغاز شكل گيری، جانبازی زیادی از خود نشان دادند و قيام های 
ــت انجاميد و  ــی که نوعاً خونين بود، به وجود آوردند. قيام زید به شكس فراوان
نزدیک به 4000 نفر از پيروان او به شهادت رسيدند، قيام حسين بن علی بن 
ــهادت پيروان او منجر شد اما زیدیه  ــن »شهيد فخ« هم به ش ــن بن حس حس
ــروع قلمداد می کردند، راه را  ــكوتی را غيرقابل توجيه و غيرمش که هر نوع س
ادامه دادند. اولين حكومت زیدیه به رهبری »ادریس بن عبدالله بن حسن بن 
 حسن« برادر یحيی در سال172 هجري در مغرب ـ مراکش ـ پایه گذاری شد. 
ــال دوام آورد. البته سادات زیدی در حكومت های بعدی  این حكومت 200 س

و تا به امروز در حاکميت مراکش جایگاه برجسته ای دارند کما این که محمد 
ــاه فعلی مراکش از نسل سادات زیدی است هرچند اینک مذهب  ششم پادش

شافعی جای مذهب زیدیه را گرفته است.
ــش، گروه دیگری از زیدی ها با  ــط دوره حاکميت زیدیه بر مراک در اواس
ــتان ایران دومين حكومت زیدی را در سال 250 هجری به  عزیمت به طبرس
ــا به فاصله کوتاهی بار  ــال دوام آورد ام ــود آوردند که حكومت آنان 67 س وج
ــد- سربرآوردند  دیگر زیدیه از »جيل« و »دیلم« ـ که بعدها گيلان ناميده ش
و حكومت خود را پایه گذاری کردند. چهارمين حكومت زیدیه در اواسط دوره 
ــيس گردید. »قاسم بن ابراهيم  حاکميت آنان به مغرب عربی در »یمن« تأس
بن طبا طبا« ملقب به قاسم رسی در سال 199 
هجری به یمن آمد ولی در جنگ با عيسی بن 
ــپاه عباسی شكست خورد تا  ماهان فرمانده س
ــين بن قاسم«  این که نوه او »یحيی بن حس
ــق« و معروف به  ــه »الهادی الی الح ملقب ب
ــال 284 قمری حكومت  ــام هادی« در س »ام
ــمال یمن  ــهر »صعده« در ش ــه را در ش زیدی
ــال 1341 هجری  ــرد که تا س ــذاری ک پایه  گ
ــز در مقاطع  ــی 1382- هـ . ق ـ به ج شمس

کوتاه استمرار پيدا کرد.
حكومت زیدیه در یمن 4 مرحله را سپری 
ــين  ــال های 284 تا 444 بود که از یحيی بن حس کرد. مرحله اول، فاصله س
شروع شد و به ابوالفتح دیلمی ختم گردید. مرحله دوم، فاصله سال های 532 
تا 965 هجری بود که از احمد بن سليمان شروع و به یحيی شرف الدین ختم 
ــال های 1006 تا 1289 هجری قمری بود که  گردید. مرحله سوم، فاصله س
ــروع و به منصور بن حسن خاتمه یافت. مرحله چهارم،  ــم بن محمد ش از قاس
فاصله سال های 1307 تا 1382 هجری قمری بود که از محمدبن یحيی آغاز 
و به احمد حميدالدین ختم گردید. بر این اساس، باید گفت »یمن« مهمترین 

منطقه بروز و ظهور زیدیه بوده است.
اما زیدیه در طول تاریخ، تطورات و گوناگونی های زیادی را تجربه کرده 
ــلفی ـ سنی و از سوی دیگر  ــت. ترکيب اوليه زیدیه از یک سو ترکيبی س اس
ــعری ـ اعتزالی بود. سه گروه جارودیه، سليمانيه و بتریه )به فتح و  ترکيبی اش
ــات مختلف در زیدیه بود اما در طول  ــكون تاء( در قرون اوليه معرف گرایش س
قرن های پنجم تا هشتم تفكرات سليمانيه و بتریه بسيار کمرنگ شدند و زیدیه 
بخشی از مذهب شيعه به حساب می آمد  از اوایل قرن نهم ميلادی یعنی در 
دوره سيطره خلافت عثمانی به بخش وسيعی از جهان اسلام و از جمله حوزه 
ــوم حكومت  ــتخوش تغيير گردید و این با مرحله س عربی، زیدیه بار دیگر دس
ــترش  زیادی  زیدیه مقارن بود. در این مقطع از یک طرف اخباری گری گس
ــن زیدیه پيدا کرد و این درحالی بود که زیدیه از نظر بنيه های فكری ـ  در بي
فلسفی ضعيف شده بود  و قادر به مقاومت در برابر موج اخباری گری نبود. از 
سوی دیگر، فشار سلطان عثمانی و خدیو مصر سبب نزدیكی بيش از حد زیدیه 

 یمن؛
بازخیزی سپید علمان

سعدالله زارعی

سپيد علمان از آغاز، حکومت را حق آل 
پيامبر می دانستند. آنان معتقد بودند 

هر که از سلاله حضرت صديقه طاهره 
سلام الله عليها باشد و دست به قبضه 
شمشير ببرد و عليه ستمگران قيام کند، 

»امام« و شايسته پيروی است. 
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با اهل سنت گردید و این نزدیكی با سيطره فكری اهل سنت بر مراکز زیدیه 
توأم گردید. در فاصله قرن های 9 تا 14 هجری در زیدیه شخصيت هایی نظير 
ــام یحيی بن حمزه« که تحت تأثير افكار معتزله، اعتقادات خود به مذهب  »ام

زیدیه را از دست داده بودند ظهور کردند.
ــليمان در دوره حكومت خود تلاش زیادی کرد تا  عبدالله بن حمزه بن س
ــرد واین تلاش ها در دوره  ــنت را از بين بب اختلافات مذهبی زیدیه با اهل س
ــت محمد بن علی  حكومت محمدبن ابراهيم معروف به آل وزیر و دوره ریاس
ــوکانی ـ قاضی القضات 4 امام زیدی یمن ـ به اوج خود رسيد. به گونه ای  ش

که تميز ميان یک سنی یا یک زیدی به شدت دشوار گردید.
ــو  ــم و ملی گرایی عربی از یک س در اواخر دوره زیدیه، موج ناسيوناليس
ــت. یمن به موج  ــر جامعه یمن را دربرگرف ــوی دیگ ــوج غرب زدگی از س و م
ناسيوناليسم ناصری پيوست و برای مدتی نيروهای نظامی »جمال عبدالناصر« 

یمن را به اشغال خود درآوردند. موج غرب زدگی در 
ــكل پدیدار شدن احزاب  جامعه مذهبی یمن به ش
ــكولاریزم و... خود را نشان  ــی غرب گرا، س سياس
ــی نبود که بتواند  داد. اما امام احمد حميدالدین کس
ــر ناصر، یا در مقابل تحولات عمده مقاومت  در براب
ــی، ميراث  ــنی گرای ــأله بيش از س نماید. این مس
امامان  زید را به تاراج برد و در نهایت نظام سياسی 
ــاقط گردید.  ــال پيش از این س زیدی حدود 50 س
ــال های 1382 تا 1399 قمری  زیدیه در فاصله س
تحت ریاست سيستمی با نام جمهوری ولی به کام 
ــلام قرار گرفت. علی عبدالله صالح در  مخالفان اس
ــتن  ــتفاده از قدرت ارتش و با پيوس این دوره با اس
به جبهه ناسيوناليسم عربی هيچ اعتنایی به مذهب 

ــت و از نظر سياسی، کشور خود را در سيستم منطقه ای که چند خاندان  نداش
سلطنتی سنی محور آن بودند تعریف کرد. به تبع این وضعيت مذهب زیدیه به 

حاشيه رفت و از چشم ها دور شد.
ــلامی در ایران یک فرصت طلایی برای احيای زیدیه  پيروزی انقلاب اس
ــاب می آمدند،  بود اما تنها بخش اندکی از زیدیه که »منتقد مذهبی« به حس
این را یک فرصت مهم به حساب آورد. در این مقطع یمن به دو بخش  جنوبی 
ـ تحت سيطره کمونيست ها و زیر نفوذ شوروی- و شمالی تقسيم شده بود و 
نزاع ها از شكل نزاع های مذهبی و سياسی به نزاع های قبيله ای تقليل یافته 
ــود. در واقع نبرد ميان مذهب زیدی با دیگران حالا به نبرد طایفه بكيل ـ در  ب

جنوب ـ و حاشد ـ در شمال ـ تبدیل شده بود.
ــلامی، جنگ تحميلی عراق  به فاصله کوتاهی پس از پيروزی انقلاب اس
ــروع شد. یمن شمالی در این جنگ به جانبداری از صدام حسين  عليه ایران ش
روی آورد و هزاران عنصر نظامی یمن را راهی عراق کرد. این در حالی بود که 
یمن جنوبی تحت سلطه علی ناصر محمد موضع بيطرفی اتخاذ کرده بود. این 
بدان معنا بود که صدام حسين در حالی که نتوانسته بود از پشتيبانی سنی  های 
ــيعه های بخش شمالی یمن  ــتفاده کند از پشتيبانی ش بخش جنوبی یمن اس
ــين، روابط دولت و  ــود. اصرار دولت صنعا در حمایت از صدام حس ــوردار ب برخ
مردم را تيره تر کرده و به همان ميزان اتصال صنعا به ریاض، قاهره و امان را 
محكم تر کرد. از این رو، دولت صنعا که در دهه 1340 و 1350 در کنار جمال 
ــاهان عربی را متهم به محافظه  ــت و حكومت های پادش عبدالناصر قرار داش
ــورهاي محافظه  کاری و حتی خيانت می کرد، با جنگ تحميلي به جمع کش

کار عربي پيوست.
ــين به  ــيد و کمی بعد از آن، صدام حس جنگ ایران و عراق به پایان رس
ــور عربی شبه جزیره حمله نظامی کرد و دولت آن را برانداخت. علی  یک کش

عبدالله صالح که منافع خود را در همپيمانی با صدام حسين می دید به همراه 
اردن از معدود کشورهایی بود که اشغال کویت توسط عراق را تأیيد کرد. )البته 
ــر عرفات رئيس کميته اجرایی ساف نيز در این جبهه قرار  در همان وقت یاس
ــت( موضع دولت علی عبدالله صالح خشم کشورهای عرب شبه جزیره را  داش
ــت و به اعتراض شدید دولت ریاض انجاميد و این در حالی بود که  در پی داش
یمن شمالی درگير جنگ با یمن جنوبی بود و وحدت دو یمن و سپس سيطره 

بر »یمن واحد« در دستور کار دولت صنعا قرار داشت.
این تحولات در مجموع شرایط لازم را برای بازتوليد زیدیه در یمن فراهم 
ــاخص آنان علامه  ــی از علمای زیدیه که دو چهره ش ــرد. از این رو، گروه ک
مجدالدین المؤیدی و علامه بدرالدین الحوثی بودند وارد ميدان شدند. فرزندان 
ــجم را در مساجد پایه گذاری کردند که به »جمعيت  بدرالدین یک گروه منس
ــبات مؤمن« موسوم گردید. این جمعيت از طریق برقراری دروس اعتقادی  ش
ــات تفسير قرآن، اولين گام ها را  زیدیه و جلس

برای اصلاح فكری زیدیه برداشتند.
ــت در همينجا بگویيم که در این  بد نيس
مقطع جریان »القاعده« در یمن فعال شده بود 
و به اسم مقابله با کفار جوانان رزمجو را جذب 
ــان را در درگيری  ــی در عمل آن ــی کرد. ول م
ــان خود  ــای طایفه ای، یا قومی با همكيش ه
ــال های 1367 تا  وارد می کردند. در فاصله س
1371 هزاران جوان زیدی به وهابی ها پيوسته 
بودند و بعضاً در گروههای القاعده نيز فعاليت 
ــا توجه به این که »القاعده« یک  می کردند. ب
ــت که نطفه تكوین آن  شبكه بين المللی اس
در یمن منعقد گردیده است، یمنی های جذب 
ــتفاده  ــده در القاعده عملًا در بحران ها و درگيری های منطقه ای مورد اس ش

قرار می گرفتند.
ــذب جوانان روی آورد و  ــباب مؤمن متقابلًا به ج به هر روی، جمعيت ش
ــبكه های وسيعی از جوانان در مساجد گردید. این شبكه ها  موفق به ایجاد ش
ــدند. محور فعاليت سياسی  ــی ش به مرور از فضای مذهب وارد مباحث سياس
ــتی و دعوت به مقابله با  ــای سياست های آمریكا و رژیم صهيونيس آنان افش
ــت علی عبدالله صالح مواجه  ــكوت دول آن بود. این اقدامات تبليغی ابتدا با س
ــباب مؤمن  بود ولی به زودی به مقابله با آن پرداخت. جوانان عضو جمعيت ش
ــته جمعی  ــعارهای پنجگانه ای را طراحی کرده و دس در آخر نمازهای خود ش
ــت می کردند که عبارت بودند از »الله اکبر، لا اله الا الله، الموت لامریكا،  قرائ
الموت لاسرائيل واللعنة علی اليهود«. این شعارها به زودی از ضحيان و صعده 
به حجه، عمران و صنعا رسيد. دولت صالح از علامه مؤیدی و علامه الحوثی 
ــعارها را متوقف گردانند ولی این دو از پذیرش این درخواست  ــت که ش خواس

امتناع کرده و گفتند شعارها ربطی به حكومت یمن ندارد.
ــعارها حكومت او را  علی عبدالله صالح که نگران آن بود که دامنه این ش
نيز بی نصيب نگذارد، درصدد برآمد با توسل به زور، حرکت حوثی ها را متوقف 
ــباب مؤمن را جری تر کرد و به درگيری با دولت  کند اما این اقدام اعضای ش
ــتفاده از کوههای صعب العبور »مران« در  ــد. شباب مؤمن با اس یمن منجر ش
ــران  ــت به دامان س مقابل ارتش مقاومت کردند و در نهایت دولت صنعا دس
ــد تا بتواند بر اوضاع مسلط شود. سران قبایل به رهبر عملياتی شباب  قبایل ش
ــين فرزند بدرالدین الحوثی ـ اطمينان خاطر دادند و او از پناهگاه  مؤمن –حس
خود خارج شد و در این ميان نيروی هوایی یمن وارد عمل گردید و با بمباران 
محل اقامت حسين او را به شهادت رساندند. این درگيری ها در 5 نوبت دیگر 
ــتمرار پيدا کرد ولی در نهایت دولت صنعا نتوانست بر بازخيزی مذهبی  هم اس

قيام زيد هم از سوی امام سجاد و ساير 
ائمه مذمت نشد و خود زيد مورد تأييد 
و عنايت پدرش امام سجاد و برادرش 
حضرت محمد بن علی الباقر –عليهم 

السلام- بود. با اين وصف، بدون ترديد 
»مذهب زيديه« سال ها پس از شهادت 

زيد و در زمان امام باقر عليه السلام 
پديد آمده است.
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و سياسی زیدیه غلبه کند.
بازخیزی مذهبی زیدیه:

مهمترین ویژگی زیدیه این بود که تلاش می کرد حكومت را از غاصبان 
ــبقت  ــد« -ص- بازگرداند و در این راه از دیگران س ــه »آل محم ــرد و ب بگي
ــت اما این جریان خود به مرور تبدیل به یک نحله فكری گردید و به  می   گرف
مخالفت با حقوق آل محمد –ص- روی آورد. این مسأله عمدتاً از آنجا ناشی 
شد که رهبران اوليه زیدیه تفكرات مذهبی افراد را چندان مهم نشمردند و به 
دنبال آن بودند که از همراهی آنان برای مقابله با غاصبان حكومت بهره ببرند. 
این همزیستی آنان را به مشابهت فكری کشاند تا جایی که گروهی از زیدیه 
ــيخين بر اميرالمؤمنين در امر حكومت معتقد شدند که  درباره تقدم خلافت ش
حكومت حق اميرالمؤمنين بود ولی او با رضایت خود آن را به شيخين تفویض 
ــيخين هم مشروع باشد. بعضی  ــت« که حكومت ش کرد از این رو »بعيد نيس
ــتند و گفتند: »علی افضل از خلفای قبل  ــه پا را از این هم فراتر گذاش از زیدی
ــت که فاضل را بر افضل مقدم بدارند«  از خود بود ولی بر مؤمنين حرجی نيس
ــقيفه  ــت بودن آنچه در »س اختلاف زیدیه و اعتقاد نحله هایی از آنان به درس
بنی ساعده« و پس از آن روی داد، موضوع ساده و کم اهميتی نبود چرا که با 

اساس فلسفه شكل گيری زیدیه ارتباط و منافات داشت.
از سوی دیگر، باقی ماندن رگه هایی از این تفكر سبب شد که در فاصله 
قرن های 9 تا 14 قمری، عده ای از زیدی ها به پذیرش  فقه حنبلی –دورترین 
فقه به فقه شيعه- روی بياورند. در این دوره ال وزیر، شوکانی و دیگران تحت 
ــل، زیارت قبور، حدیث ثقلين، حدیث  تأثير تعاليم ابن تيميه و رهروان او، توس
و... ولایت را از منظر اهل سنت تعبير می کردند. این همگرایی شدید مذهبی 

عملًا زیدیه را از مبدأ و مقصد و مقصود خود بسيار دور کرد.
در این ميان، شخصيتی نظير بدرالدین الحوثی ـ 1345 تا 1431 – برای 
بازشناسی زیدیه وارد ميدان شد و کتاب های روشنگرانه  متعددی را به رشته 

تحریر درآورد.
ــاب علامه بدرالدین کتاب »من هم الرافضه«  ــی از حدود 30 جلد کت یك
است که در رد اتهام تاریخی زیدیه و دیگران عليه اماميه نوشته شده است. از 
نظر تاریخی به کاربردن واژه »رافضه« و »رفض« برای شيعيان اثنی عشری 
و امامان این مذهب به زیدبن علی بن الحسين –عليهم السلام- نسبت داده 
ــهادت  اند ولی با توجه به این که امام باقر و امام صادق هر دو با صراحت ش
داده اند زید تا آخر بر مذهب اثنی عشری باقی مانده است، این انتساب درست 
نيست. بعضی هم این روایت را به زیاد بن منذر –ابوالجارود- نسبت داده اند. 
به هر روی این اتهام که شيعه رفض کننده ـ جداشونده و عافيت جو و ترك 
ــر از آن در حنبلی ها و حنفی ها جاافتاده  ــت، در زیدیه و فرات کننده دین- اس
ــت. علامه بدرالدین الحوثی در نهضت بازخيزی خود به این شبهه عالمانه  اس
پاسخ داده و استدلال کرده است که: »شيعيان، هيچ گاه با سلاطين بنی اميه 
یا بنی عباس کنار نيامده اند و ائمه شيعه همواره از نزدیک شدن پيروانشان به 
حكومت های جور منع کرده اند.این که ائمه شيعه بعد از امام حسين)ع( شرایط 
را برای قيام هموار ندیده و به مبارزه مسلحانه روی نياورده اند به معنای قبول 
حكومت ها، یا خویشتنداری از هر نوع مبارزه ای با آنها نبوده است. به همين 
ــين)ع( نيز، از سوی حكومت های  ــيعه نوعاً پس از امام حس دليل، همه ائمه ش

جور به شهادت رسيده اند.«
ــده، که به  ــر ش ــاب دیگر او، ذیل عنوان »التحذیر من الفرقه« منتش کت
ــت او  ــری پرداخته اس ــماعيلی و اثنی عش موضوع وحدت 3 طایفه زیدی، اس
ــيعی برحذر داشته و  ــایر گروههای ش در این کتاب زیدیه را از بدگمانی به س
ــری به ائمه زید و بخصوص به زیدبن علی  ــته است: »شيعيان اثنی عش نوش

ــته و اینک قبور امامزادگان زیدی در  ــين – زید شهيد- احترام گذاش بن حس
ــت  بنابر این آنان ما را از خود جدا  ایران کاملًا محترم و محل زیارت آنان اس
نمی  دانند. متقابلًا ما نيز در اصل و ریشه و شاخه و ميوه خود را از آنان می  دانيم 

و آنان را از خود.
بدرالدین الحوثی در این کتاب در مقایسه بين وفاداری شيعيان اثنی عشری 
ــيعه 12 امامی در طول تاریخ 14  و زیدی به عقاید خود می گوید »فقهای ش
ــد در حالی که ما در  ــيده و راههای زیادی را رفته ان ــه خود به تكامل رس قرن
ــی در عقاید خود شایسته  ــده ایم بنابر این اگر کس مباحث فقهی ضعيف تر ش

خرده گيری است آن کس ما هستيم«
ــت. او در این  کتاب دیگر علامه بدرالدین الحوثی »من هم الثقلين« اس
ــول را اثبات کرده و  ــاب، ولایت قطعی اميرالمؤمنين و آل فاطمه و ال رس کت
ــد یكی از دو ثقلين علی بن ابيطالب و  ــن خصوص می گوید بدون تردی در ای
فرزندان او از نسل حضرت زهراست. او در این کتاب به شبهات متعدد در باب 
ولایت اميرالمؤمنين علی)ع( و فرزندان گرام او پاسخ داده است. علاوه بر پاسخ 
به شبهات، او در این کتاب با صراحت می گوید که آن دسته از افرادی که بعد 
ــر منصب و منبر او تكيه زدند و پيامبر در روز غدیر و پس از آن در  ــر ب از پيامب

حدیث ثقلين بر اقدام آنان صحه نگذاشتند، خلافت را غصب کرده اند.
ــه می کند که باید غدیر را به عنوان  ــاب خود به پيروانش توصي او در کت
ــه او و بعضی دیگر از  ــاس توصي ــن زیدیه گرامی بدارند. براس بزرگترین جش
ــاه ذی حجه به برپایی مجالس و  ــيعه یمن، زیدیه در طول م علمای دیگر ش

مراسم می پردازند.
کتاب دیگر علامه بدرالدین »زیارة القبور« است. او در این کتاب با استناد 
ــه زیارت قبور  ــای کلامی اثبات می کند ک ــتدلال ه ــه آیات و با آوردن اس ب
ــرك، یا  ــهيدان و حتی مؤمنان نه تنها ش پيامبران، ائمه حق، علما، صلحا، ش
ــت و صواب دارد. در واقع، او در  ــت بلكه از قربات هم هس اقدامی بيهوده نيس
این کتاب درصدد است تا رسوبات حنابله و وهابی ها را از اذهان پيروان زیدیه 

بزداید و به شبهات وهابيت عليه اعتقادات شيعه پاسخ بدهد.
ــتقل که هر کدام بيش از 500 صفحه است،  بدرالدین دو جلد کتاب مس
در رد ادعاهای سرکرده وهابی ها در یمن نوشته است. یكی از این دو »الغارة 
ــریعه فی الرد علی الطليعه« است. پيش از این »مقبل الوادعی« سرکرده  الش
ــته و در آن اتهامات زیادی را  وهابی های یمن کتابی ذیل نام »الطليعه« نوش
ــيعه کرده بود که بدرالدین این کتاب را در پاسخ او نوشته  متوجه اعتقادات ش

است. کتاب دیگر او عليه الوادعی »تحریر الافكار من تقليد الاشرار« است.
ــير قرآن مجيد را نيز در 13 جلد ذیل نام   علامه بدرالدین یک دوره تفس
ــته تحریر درآورد که دو جلد آن تا کنون منتشر  ــر فی التفسير« به رش »التيس

شده است.
این اقدامات علمی علمای اخير زیدیه که به طور قطع توسط پيروان آنان 
ــتگی ميان شيعيان ـ پس از قرن ها دوری ـ  ــد نوعی پيوس پيگيری خواهد ش
را نوید می دهد، اما متأسفانه در کشور ما به این موضوع مهم آنگونه که باید 
ــؤول فرهنگی نيز به اندازه ای که باید هوشيار  ــود. نهادهای مس توجه نمی ش

نمی شوند و کار خود را انجام نمی دهند.
بدرالدین الحوثی با این همه اهتمام به وحدت شيعه و با این که یک دژ 
ــنگری برای دفاع از شيعه بود، در ذی حجه  ــتحكم در مقابل وهابيت و س مس
ــت و به ملكوت اعلي پيوست.  اما این واقعه در  ــال چشم از جهان فروبس امس
ــانه ای ما، انعكاس چندانی نداشت و مراکز دینی  محافل علمی، حوزوی و رس
قم نوعاً خبر نيافتند و اگر هم بعضی خبر شدند چون بدرالدین را نمی شناختند 
ــؤال هم وجود دارد که اساساً ما چقدر  ــتند. جای طرح این س از کنار آن گذش

همكيشان خود را در کشورهای دیگر می شناسيم؟


